

KURIER Wileński

ŚRODA, 21 LIPCA 1993 R.
Nr 138 (12162)

Zakończyła się pierwsza runda negocjacji litewsko-polskich

19 lipca w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Polski odbyło się pierwsze spotkanie delegacji Polaki i Litwy, na którym omawiano projekt umowy litewsko-polskiej o współpracy i stosunkach dobrośaziadkzych. Po spotkaniu kierownicy delegacji obu krajów korespondentowi ELTA w Warszawie Algimantasowi Deputaiowi powiedzieli:

Wiceminister spraw zagranicznych Litwy Vladiavas Dor-markas

Rozmowy odbywały się w przyjaźnielskiej atmosferze, udało się uzgodnić niemal połowę artykułów umowy, pozostało jednak kilka nierozstrzygniętych i większych spraw, które należy jeszcze dopracować. Mialem rzetelną rozmowę z ministrem spraw zagranicznych Polski

Krzysztolem Skubiszewskim. Doskonale pojmuję on znaczenie przygotowywanej umowy nie tylko dla naszych krajów, lecz i Europy, rozumie, że umowa ma kwestie sporne i że należy rozstrzygnąć je w drodze negocjacji. Swoją drogą chciałbym zaznaczyć, że umowy przygotowywane są z myślą o przyszłości, toteż należy szukać rozwiązań dyplomatycznych i konkretnych.

Wiceminister spraw zagranicznych Polski Andrzej Ananicz. Delegacja litewska wykazała wielką chęć negocjowania i w rozmowach była bardzo pragmatyczna. Udało się uzgodnić 40 proc. umowy. Jestem optymistą i wierzę, że umowa podpisana zostanie ze wzajemną korzyścią. Kolejne spotkanie delegacji Litwy i Polski przewidziane jest na koniec sierpnia.

Wizyta ministra spraw zagranicznych Litwy w Niemczech

20 lipca minister spraw zagranicznych Litwy Povilas Glyls udał się z wizytą do Republiki Federalnej Niemiec.

21 lipca w Bonn spotka się on z ministrem spraw zagranicznych Niemiec Klausem Kinkel: podpisana zostanie deklaracja o podstawach stosunków (Republiki Litewskiej i Niemiec) i rządem Republiki Litewskiej i rządem Republiki Federalnej Niemiec.

P. Glyls spotka się z prezydentem Niemieckiego Bundestagu Rita Süssmuth, kierownikiem kancelarii federalnej ministrem Friedrichem Bohlem, ministrem spraw i nauki Niemiec Rainerem Ortlebem.

Podczas spotkania planuje się omówienie problemów, dotyczących integracji Litwy w euro-

pejskie struktury gospodarcze, polityczne i bezpieczeństwa oraz innych kwestii dwustronnych stosunków.

P. Glyls odwiedzi również Niemiecką Izbę Przemysłu i Handlu.

W dniach 22—23 lipca minister spraw zagranicznych Litwy odwiedzi kraj związkowy Szwajcyrka, Helwety, miasta Kilonię i Lubekę, spotka się z wicepremierem tego kraju Claussem Moellerem.

Podczas wizyty ministrowi towarzyszyć będą ambasador Republiki Litewskiej w Niemczech Zenonas Navamavicius, przewodniczący frakcji sejmowej DPPL Justinas Karosas, kierownik wydziału umów międzynarodowych MSZ Darius Jurgelavicius.

Wydział informacyjno-prasowy MSZ RL — ELTA

PREMIER PRZYJĄŁ PILOTÓW, KTÓRY PRZEBYLI TRASĘ „LITUANIKI“

19 lipca premier Adolfas Slezevicius przyjął pilotów samolotu „Colstrim-4“ Edvina Velona i Billa Woltera. W sobotę odratowaczem z Nowego Jorku przyjeżdżał on do Kowna. Sądził lot pilotów poświęcił 60 rocznicę bohaterstwa czynu Ste-

ponasa Dariusia i Stasya Girėnasa.

Adolfas Slezevicius podziękował pilotom oraz organizatorom lotu Simasowi Veloniskowi za szacunek wobec pamięci S. Dariusia i S. Girėnasa. (ELTA)

EBOR INTERESUJE SIĘ LOKALIZACJĄ TERMINALU NAFTOWEGO

Do Wina przybyła delegacja Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju (EBOR) pod kierownictwem dyrektora pod kierownictwem kierownika departamentu infrastruktury, ochrony środowiska i energii tego banku Tonia Merimawala. Agencja ELTA poinformowała o tym rzecznik prasowy Ministerstwa Energetyki i Przemysłu.

W ciągu 4 dni specjalistów EBOR odwiedzą wytypowane

przez rząd miejsce terminalu w Butinge, jak też wcześniej proponowane lokalizacje w Melnragie i wsi Kopustai, spotkają się z kierownikami i specjalistami Ministerstwa Energetyki i Departamentu Ochrony Środowiska. We czwartek, w ostatnim dniu pobytu na Litwie, goście ogłoszą konkurs, na którego podstawie zostanie wybrany przedstawiciel EBOR, odpowiedzialny za ochronę środowiska. (ELTA)

Nowa ustawa o emeryturach.

Opracowano projekt nowej ustawy o emeryturach pracowników. Został przedstawiony Sejmowi, postanowiono jednak dyskusję nad nim odroczyć i projekt opublikować w prasie.

O projekcie ustawy i jego głównych założeniach korespondent ELTA Austra Potcienė rozmawiała z doradcą prezydenta Republiki Litewskiej do spraw gospodarczych i socjalnych Salomeją GIRIJOITIENE oraz kierowniczką wydziału emerytur, zasiłeków i stypendiów Ministerstwa Opieki Społecznej Julią PALIULIENE.

Główną cechą projektu nowej ustawy o emeryturach jest to, że każda emerytura będzie zależała od uiszczania opłat z tytułu ubezpieczenia społecznych oraz stażu ubezpieczenia — objaśniła Salomeja Girijsiūtė. W ten sposób ludzie realnie odczują, że podatki, wpłacane dla Sodry nie są pustą sprawą, lecz określonym wkładem do przyszłej emerytury. Zgodnie z projektem, jeśli pracujący człowiek lub ktoś zamiast niego nie będzie płacił podatków dla Sodry, czas ten nie zostanie mu wliczony do stażu emerytalnego.

Zdaniem Salomei Girijsiūtė taka zasada powinna pozytywnie wpłynąć na cały system podatkowy. Ludzie byłby zainteresowani płaceniem podatków, znalazłoby się więcej środków na emerytury. W Litwie bowiem, zarówno jak i w wielu krajach świata pracujący utrzymują emerytury. Ten system wyroca formuła — „Pay as you co“ — płać krocząc do przodu.

Na Litwie relacja pracujących w stosunku do emerytów jest niekorzystna z powodu wczesnego wieku emerytalnego — półtora miliona pracujących utrzymuje ponad osiemset tysięcy emerytów. Stosunek ten uległby zmianie, gdyby przedłużono wiek emerytalny. Dlatego też w projekcie proponuje się od roku 2000 stonlowo przedłużyć wiek emerytalny kobiet.

Zdaniem kierowniczk wydziału emerytur, zasiłeków i stypendiów Ministerstwa Opieki

Jaka będzie?

Społecznej Julii Paliulienė orientując się na liczne kraje obce postanowiono również oszacować mieszkających Litwę z myślą, że wiek emerytalny mężczyzn i kobiet oraz staż będą jednakowe. W ciągu dziesięciu lat wiek emerytalny kobiet stopniowo przedłużony zostanie o pięć lat, a w 2010 r. kobiety pójdą na emeryturę w wieku 60 lat i mając, tak jak mężczyźni, obowiązkowo 25-letni staż. Jak objaśniła Julija Paliulienė, nowość ta dotyczyć też będzie te kobiety, którym przysługuje prawo do emerytury na warunkach ulgowych, na przykład matki wielodzietne, które mogły przejść na emeryturę w wieku 50 lat z 15-letnim stażem pracy. Wiek emerytalny i staż odpowiednio zwiększą się do 55 lat i 20 lat stażu.

Projekt proponuje formułę obliczania emerytur, zdaniem J. Paliulienė, stosowaną w systemach emerytalnych wielu krajów: emerytura równa się iloczynowi współczynnika stażu osoby, bazy emerytury osoby oraz bazy emerytury państwowej.

Współczynnik stażu osoby wskazuje na to, jaka część posiadanej zarobku „anowić będzie emeryturę i jest tym większy, im większy staż ubezpieczenia społecznego posiada ta osoba. Współczynnik ten bezpośrednio związany jest ze stażem ubezpieczenia społecznego czasem, gdy ubezpieczony sam płaci lub za niego płacą

państwowe ubezpieczenie społeczne.

Współczynnik stażu osoby w projekcie ustala się równy 0,5, gdy człowiek posiada obowiązkowy staż emerytalny. Za każdy rok stażu ponadobowiązkowy do współczynnika proponuje się dodać po 0,01, ale cały współczynnik nie może przekraczać poza 0,75 dochodów pensyjnych (dochodów, od których się płaci wkłady ubezpieczeniowe).

Jak opowiedziała J. Paliulienė, ludzie szczególnie niepokoje-ni są ceną tzw. stażu sowieckiego. W projekcie były staż pracy robotników, pracowników umysłowych i kościołników zróznany jest ze stażem ubezpieczenia społecznego i włączany do stażu ogólnego, ale tylko do chwili wejścia w życie ustawy o państwowych ubezpieczeniach społecznych z 1991 r.

Drugą częścią składową emerytury jest baza emerytury osoby. Jest to średnia dochodów pensyjnych. Projekt proponuje bazę pensji osoby obliczać za 10 najkorzystniejszych lat, stopniowo zwiększając ten okres do 15. Zdaniem J. Paliulienė przy obliczaniu dochodów pensyjnych za 10 lat i porównaniu ich ze średnim wynagrodzeniem tych lat, otrzymamy realniejszy obraz posiadanych dochodów pensyjnych.

W celu zmniejszenia ewentualnego dużego zróżnicowania emerytur wprowadza się gwarancje emerytury osoby (równą 0,6), która, zdaniem S. Girijsiūtė, znacznie zmniejszy emerytury tym, których wynagrodzenie o wiele przewyższyła przeciętne. Jeśli obliczona baza emerytury osoby jest mniejsza od gwarant-

(Dokończenie na str. 3)

Co jest z „Kurierem“ w Niemczech?..

— Już od pewnego czasu nie mogę trafić w kiosku niemieckim na „Kurier“. Od godz. 9 ustawiła się kolejka i za kilka minut nie ma go. Chyba ktoś po znajomości otrzymał spody lady — sygnalizują Jerzy Ingiewicz, Janusz Tomaszewski. Właściwie w ciągu całego ubiegłego tygodnia mieliśmy informację że kioski „Lietuvos Spauda“ w Niemczech nie wywiązuje się z zadania.

Diękujemy bardzo naszym Czytelnikom za te sygnały, za przywiązanie do gazety, troskę o nią. A jednocześnie razem z Czytelnikami jesteśmy oburzeni pracą naszego dystrybutora, jakim jest „Lietuvos Spauda“. Jeśli chodzi o ten konkretny przypadek, to zgodnie z informacją „LS“ kioskarka od 1 lipca zmniejszała zamówienia „Kurie-

ra“ o 5 (!) egzemplarzy. Dlaczego to zrobia, nie udało się ustalić. Natomiast na okres jej urlopu (od 20 lipca) kioski w Niemczech nie pracować w ogóle nie będzie. A to znaczy, że w

która przecież powinna mieć urlop. Ale dlaczego na tym samym ciepie mieszkają tej czy innej miejscowości? Teraz, gdy przerwana gazeta nie dla wszystkich była pod względem finansowym dostępna, czytelnicy nasi mieli nadzieję na systematyczne kupienie „K.W.“ w kioskach. I rzeczywiście, popyt na „Kurier“ tą drogą obecnie jest większy. Co robić jednak w powyższej sytuacji? Czy władze terenowe poszczególnych miasteczek w ten sztuczny sposób odtwarzających od życia zgodzą się na niedosyt albo nawet brak informacji z aktualności naszego życia? Jak myślny wybrać z tego? My ze swej strony gotowi jesteśmy na przyjęcie realnych propozycji.

Ostry sygnał

ciągu całego miesiąca mieszkający Niemczechyna będą odtwarzani od aktualności życia, bo poza wieni będą codziennej prasy, przy tym każdej — litewsko i rosyjskojęzycznej również. Nakim jest „Lietuvos Spauda“. Jeśli chodzi o ten konkretny przypadek, to zgodnie z informacją „LS“ kioskarka od 1 lipca zmniejszała zamówienia „Kurie-

Wczoraj w zarządzie m. Wilna interesowaliśmy się... w sprawie Centraliona... państwowych... L. Vrub... Ministerstwo Spraw Wydatnych licencje na tę działalność... 33 przedsiębiorstwa... w Wilnie ochroną... w tym samym numerze w kolumnie...

czono są dla zwykłych śmiertelników, nie są instytucji władzy! Jak wobec tego... Litwa, międo sporu przeciw, a Centralna Komisja Prywatyzacji... w mniejszej skali... w językach litewskim i angielskim... w Łączna suma, zwłaszcza z punktu widzenia szeregowego obywatela Republiki Litewskiej, jest imponująca...

nią przywilejami. Był to okres bardzo sprzyjający powstaniu tajnego zarządzenia, gdyż niedoświadczona ludność nie mogła... W maju 1990 r., gdy szerszo przypuszczenia, że organizacja „Jedinstwo” może zaatakować Radę Najwyższą... W ten sposób założono podwaliny pod „patriotyczne inicjatywy przemocy”...

zumieli, iż szybko przegra cała linia polityczna — „prawica”. Nawet gdyby byli w niej sami zawodowi ekonomiści i politycy... I wtedy ostatecznie się wyjaśniło, że za państwo „prawica” uważała tylko siebie... Dziwne: te same zasady dominują w świecie mafii...

„Powstałe wrażenie, że dla litewskich polityków już nic nie ma świętego. Należało przegrywać... w kraju, aczkolwiek z dawien dawna na Litwie przyjęte było, że na pogrzeby przychodzi każdy nie bacząc na to...”

Przemwienie lidera opozycji V. Landsbergsa na pogrzebie tragicznie zmęrza... Pozostaje więc czekać i sierpnia zgadzając, jaki wariant wybrała Centralna Komisja Prywatyzacji... 1) wyrwać po 250 USD od chętnych udziału w konkursie prywatyzacji za walutę... 2) nie zwać na uchwałę Komitetu Lita...

Decydującym czynnikiem, wskazującym na rychłą przegraną „prawicy” było zamaskowanie V. Cepaitisa. Znanym ideologiem rozniecania strachu, współbojownik V. Landsbergsa... Decydującym czynnikiem, wskazującym na rychłą przegraną „prawicy” było zamaskowanie V. Cepaitisa...

Jakie wnioski? Najsmutniejszy wniosek byłby taki, że Litwin nie potrafią kierować Litwą... Wniosek nie byłby weselszy: już wkrótce, może nawet podczas następnych wyborów do Sejmu nie będą mogli kandydować szanujący się ludzie...

RES PUBLIKA


* Dlaczego nie wszystkich dotyczy uchwała Komitetu Lita? — z publikacji w Dzienniku we wtorkowym numerze: Ustawy i uchwały na Litwie przezna...

Wileńszczyzna wczoraj i dziś Zam na pamięć jasnogórskie rysy, wotbrańskie, wileńskie srebro — wtem po ciemku, gdzie twarz... Największa Maria Panna Niepokalana... zwrócić się do Niepokalanej Czarnoborskiej Maryi Panny...

sceń. Tam przed wojną przychodzili słuchać Słowa Bożego podczas Mszy Świętej. Zimą chłopcy przyjeżdżali przed kaplicę na nartach, prosto z Wołczun, ze skoczni... Tam przed wojną przychodzili słuchać Słowa Bożego... zwrócić się do Niepokalanej Czarnoborskiej Maryi Panny...

szatach, rękach, w promieniach, rozjaśnionym niebie... — Niemal 50 lat czekano w Czarnym Borze na powrót Matki Bożej... — Zjemy w czasach apokaliptycznych. Coraz częściej Matka Boża daje znaki w swych objawieniach... — Nawet niebo widzi nasze święto — szmerają starsze kobiety... Niebo umilkło z błogosławieństwem księdza. Było cicho, nadzwyrodzając cicho. Ksiądz w duszy ofiarował swe prośby w modlitwach do przepięknego obrazu Niepokalanej.

Przygotowała Krystyna ADAMOWICZ



Alina LASSOTA Rejon wileński

NA ZDJĘCIACH: wyrusza uroczysta procesja z obrazem Niepokalanej Czarnoborskiej Maryi Panny (na czelu — ksiądz Szusz); podczas nabożeństwa w Czarnym Borze. Fot. Czesław Kazianiec

